
 

 

  
MANDÁTOVÁ KOMISIA  
Mestského zastupiteľstva hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
 
 
 

 

Zápisnica 
 

zo zasadnutia mandátovej komisie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta  
SR Bratislavy zo dňa 15. 3. 2016 

 
 
 

 

Prítomní podľa prezenčnej listiny, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 

 

 
Zasadnutie mandátovej komisie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR 
Bratislavy (ďalej len „mandátová komisia“) otvoril  a  viedol predseda mandátovej 
komisie, poslanec Marian Greksa. 
 
Predseda mandátovej komisie mestského zastupiteľstva poslanec Marian Greksa 
predložil mandátovej komisie nasledujúci program jej zasadnutia  
 

1.   Návrh novely rokovacieho poriadku mestského zastupiteľstva od pána poslanca 
JUDr. Milana Vetráka, PhD.      

 
 
Členovia mandátovej komisie vyjadrili súhlas s prerokovaním predložené programu bez 
akýchkoľvek námietok. 
 
 

 
 

Prerokovanie predmetného bodu programu na zasadnutí mandátovej 
komisie mestského zastupiteľstva 

 
 

Rokovanie otvoril predseda mandátovej komisie mestského zastupiteľstva pán 
Marian Greksa.  

 
Slova sa potom ujal navrhovateľ novely rokovacieho poriadku mestského 

zastupiteľstva poslanec pán JUDr. Milan Vetrák, PhD., ktorý vysvetlil filozofiu 
predmetného návrhu vo variante A aj vo variante B, s cieľom, aby materiály 
predkladané poslancami mestského zastupiteľstva nemuseli prechádzať rokovaním 
mestskej rady, a aby sa materiály dostávali do všetkých tých komisií mestského 



zastupiteľstva, ktorým v nich problematika preukázateľne patrí do ich kompetencie 
s právom  zaujať k nim svoje stanovisko.   

 
Vedúci legislatívno-právneho oddelenia pán JUDr. Tomáša Franka z právnej 

sekcie vo svojej oponentúre zdôraznil, že 
 

podľa čl. 11 ods. 3 písm. a) a c) štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
– Mestská rada najmä:  
 

- zabezpečuje a kontroluje plnenie úloh vyplývajúcich z uznesení mestského 
zastupiteľstva a organizuje prípravu podkladov na rokovanie mestského 
zastupiteľstva, 

- pripravuje zasadnutia mestského zastupiteľstva a predkladá mu vlastné návrhy.  
 
Vyššie uvedená obsahová náplň činnosti mestskej rady v štatúte bola schválená 
mestským zastupiteľstvom.  
V ustanovení zákona o obecnom zriadení sú vymedzené vzájomné vzťahy obecnej rady 
jednak k obecnému zastupiteľstvu a jednak k starostovi obce.  
Vo vzťahu k obecnému zastupiteľstvu je obecná rada iniciatívnym, výkonným 
a kontrolným orgánom obecného zastupiteľstva.  
Vo vzťahu k primátori je obecná rada jeho poradným orgánom.  
Základnou úlohou obecnej rady je príprava podkladov na rokovanie obecného 
zastupiteľstva. Obecná rada má jednotlivé navrhované body programu obecného 
zastupiteľstva prerokovať s tým, že v prípade potreby k ním môže zaujať stanovisko vo 
forme odporúčania pre obecné zastupiteľstvo.      
Vo vzťahu k grémiu predsedov komisií:   
Podľa § 15 zákona o obecnom zriadení komisie obecného zastupiteľstva ako stále 
alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány môže zriaďovať obecné 
zastupiteľstvo, zloženie a úlohy komisií vymedzuje obecné zastupiteľstvo, – z tohto 
dôvodu nemožno preniesť na komisie práva, ktoré patria výlučne mestskému 
zastupiteľstvu. Pojem grémium predsedov komisií zákon o obecnom zriadení 
neupravuje a je nadbytočné ho uvádzať do rokovacieho poriadku.      
Vo vzťahu k posudzovaniu materiálu primátorom ohľadne celomestského charakteru 
materiálu (čl. 1 bod 11) uvádzame nasledovné, podľa čl. 102 štatútu – pri 
pochybnostiach, či niektoré otázky, o ktorých rozhodujú orgány Bratislavy, sú 
celomestského charakteru, alebo otázky, o ktorých rozhodujú orgány mestských častí, 
sú miestneho významu, rozhoduje mestské zastupiteľstvo. Primátor nie je oprávnený 
posudzovať vyššie uvedený charakter predkladaného materiálu, nakoľko takáto 
kompetencia prislúcha výlučne mestskému zastupiteľstvu.   
Doterajšia úprava rokovacieho poriadku je podľa názoru oddelenia legislatívno-
právneho dostačujúca a neodporúča predkladaný návrh na zmenu rokovacieho 
poriadku schváliť.  
 

Na základe tejto argumentácie poslanec pán JUDr. Milan Vetrák, PhD., navrhol 
mandátovej komisii, aby hlasovala o variante B predmetného návrhu novely 
rokovacieho poriadku mestského zastupiteľstva. 

 
Predseda mandátovej komisie mestského zastupiteľstva pán poslanec Marian 

Greksa navrhol nasledujúci text uznesenia a dal o ňom hlasovať: 
 



Uznesenie č. 4/2016 
 

 
Mandátová komisia mestského zastupiteľstva po prerokovaní materiálu 
 
 

odporúča 
 

Mestskému zastupiteľstvu hlavného mesta SR Bratislavy 
prerokovať na najbližšom zasadnutí Mestského zastupiteľstva hlavného mesta 
SR Bratislavy variant B novely rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta SR Bratislavy, navrhnutej poslancom Mestského zastupiteľstva 
hlavného mesta SR Bratislavy pánom  JUDr. Milanom Vetrákom, PhD. 
 
Hlasovanie: 
 
Prítomní - 6 
za - 6, proti - 0, zdržalo sa - 0  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                             Marian Greksa, v. r. 
                                                                             predseda komisie 

  
 
Vyhotovila:  
Mgr. Daniela Furgaláková, v. r. 
tajomníčka komisie 


